[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  12 марта 2020 г.  №  743

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ                          «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Лужский муниципальный район Ленинградской области в период пропуска весеннего половодья 2020 года (приложение).

2. Исполнителям плана мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Лужский муниципальный район Ленинградской области в период пропуска весеннего половодья 2020 года ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, в течение паводкового периода представлять информацию о ходе выполнения мероприятий в отдел по делам ГО и ЧС администрации Лужского муниципального района.
3. Главам администраций Толмачевского городского и сельских поселений Лужского муниципального района издать нормативный акт, регламентирующий проведение мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций в период пропуска весеннего половодья 2020 года.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Лужского муниципального района.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев

Разослано: отдел по делам ГОиЧС – 2 экз., отдел АПК, ОТСиКХ, КЭРиИД, адм. г.п. и с.п. – 13 экз., прокуратура.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 12.03.2020 № 743

(приложение)

ПЛАН

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории муниципального образования Лужский муниципальный район Ленинградской области в период пропуска весеннего половодья 2020 года

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Издание постановлений (распоряжений, планов) о проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) в период пропуска весеннего половодья
	До 01.04
	Администрации Толмачевского городского и сельских поселений

	2
	Проверка системы оповещения населения
	До 01.04
	Администрации Толмачевского городского и сельских поселений,

начальник единой дежурно- диспетчерской службы администрации Лужского муниципального района (далее – ЕДДС)

	3
	Проверка готовности сил и средств по защите населения, животных и территорий  от весеннего паводка. Проверка готовности взаимодействующих сил и средств для ликвидации последствий ЧС в паводковый период
	До 05.04
	Администрации Толмачевского городского и сельских поселений,

отдел ГО и ЧС администрации Лужского муниципального района,
отдел АПК администрации Лужского муниципального района,

руководители предприятий и организаций (учреждений), сельскохозяйственных предприятий

	4
	Контроль и прогнозирование разлива рек и подтопления территорий, улиц и жилых домов. Своевременное информирование руководителей объектов экономики и населения муниципального образования
	Постоянно в период весеннего паводка
	Администрации Толмачевского городского и сельских поселений,

гидрометеопосты на р. Луге,

собственники гидротехнических сооружений (далее ( ГТС)

	5
	Подготовка и проверка мероприятия по безаварийной работе предприятий жилищно- коммунального хозяйства (далее ( ЖКХ)
	До 01.04
	ОТСиКХ администрации Лужского муниципального района, администрации Толмачевского городского и сельских поселений, руководители предприятий ЖКХ

	6
	Проверка мероприятия по устойчивой работе промышленных предприятий, организаций и учреждений, создание резерва финансовых и материально-технических ресурсов на случай крупных аварий и ЧС
	До 28.03
	КЭРиИД администрации Лужского муниципального района,
комитет финансов Лужского муниципального района,

администрации Толмачевского городского и сельских поселений,
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности (далее КЧС и ПБ) поселений,

руководители предприятий и организаций (учреждений), предприятий ЖКХ и  сельскохозяйственных предприятий

	7
	Проверка состояния дорог на территории района. Проведение оперативных мероприятий по их содержанию, очистке водопропускных труб и придорожных канав от посторонних предметов
	До 28.03
	Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения Лужского муниципального района,

ОТСиКХ администрации Лужского муниципального района

	8
	Организация выполнения мероприятий по устойчивой работе средств связи, оперативному оповещению населения
	До 01.04
	Начальник ЕДДС администрации Лужского муниципального района

	9
	Проведение мероприятий по защите животных и сохранению кормов от последствий паводка, по защите территорий района от заражения (загрязнений) минеральными и органическими удобрениями
	До 01.04
	Отдел АПК администрации Лужского муниципального района,

руководители сельскохозяйственных предприятий

	10
	Проверка готовности коммунальных служб
	До 28.03
	ОТСиКХ администрации Лужского муниципального района,
администрации Толмачевского городского и сельских поселений

	11
	Подготовка автомобильной техники (автобусы, грузовые автомашины) для вывоза населения и имущества с подтапливаемых территорий
	До 05.04
	ОТСиКХ администрации Лужского муниципального района,
администрации Толмачевского городского и сельских поселений, автотранспортные предприятия

	12
	Подготовка запасов продуктов питания и промышленных товаров для обеспечения населения подтопляемых территорий. Обеспечение оперативной работы автолавок на территории района
	До 01.04
	Отдел ГО и ЧС администрации Лужского муниципального района,
КЭРиИД администрации Лужского муниципального района,
администрации Толмачевского городского и сельских поселений

	13
	Организация  работы по устойчивому обеспечению населения питьевой водой. Проверка ливневых канализаций (при необходимости проведение очистки)
	До 05.04
	ОТСиКХ администрации Лужского муниципального района,
администрации Толмачевского городского и сельских поселений,
ГУП «Леноблводоканал»

	14
	Создание резерва сил и средств для оказания срочной помощи населению района и проведение эвакуации  из подтопляемых мест и домов
	До 01.04
	Отдел ГО и ЧС администрации Лужского муниципального района,

администрации Толмачевского городского и сельских поселений

	15
	Создание резерва стройматериалов
	До 01.04
	ОТСиКХ администрации Лужского муниципального района,  администрации Толмачевского городского и сельских поселений

	16
	Подготовка помещения для размещения населения, эвакуированного из мест подтопления
	До 09.04
	Противопаводковая комиссия Лужского муниципального района (далее – ППК),
администрации Толмачевского городского и сельских поселений

	17
	Проведение комплекса мероприятий по поддержанию устойчивой эпидемиологической ситуации муниципального образования
	До 09.04
	ТОУ Роспотребнадзора по Ленинградской области в Гатчинском и Лужском районах,
ГБУЗ ЛО «Лужская межрайонная больница»

	18
	Проведение совещания с общественными советами (старостами) об их работе и формирование актива для оказания помощи населению
	До 01.04
	Администрации Толмачевского городского и сельских поселений

	19
	Планирование графика отключения электроэнергии в зонах возможного подтопления при возникновении аварийных ситуаций
	До 30.03
	ОТСиКХ администрации Лужского муниципального района

	20
	Проверка готовности  плавсредств на случай оказания срочной помощи населению для эвакуации
	Постоянно
	Администрации Толмачевского городского и сельских поселений,  Лужское отделение  Центра ГИМС
ГУ МЧС России по Ленинградской области

	21
	Оперативное информирование в средствах массовой информации населения о паводковой обстановке
	Весь период
	Главный специалист по связям с общественностью и СМИ администрации Лужского муниципального района

	22
	Определение состава сил и средств Вооруженных сил РФ на случай ЧС для оказания помощи населению в зонах подтопления
	До 01.04
	Начальник Лужского военного гарнизона

	23
	Выделение (при необходимости) финансовых средств из резервного фонда администрации Лужского муниципального района для проведения работ по ликвидации ЧС и оказания помощи населению

	Весь период
	Комитет финансов Лужского муниципального района

	24
	Проведение дополнительных занятий в школах и дошкольных учреждениях «О мерах безопасности на реках и водоемах района в период весеннего паводка»
	До 01.04
	Комитет образования администрации Лужского муниципального района

	25
	Проведение мероприятий по предупреждению аварий и ЧС в период паводка в местах пересечения водотоков с магистралями на территории Лужского муниципального района
	До 01.04
	КЧСиПБ, ОТСиКХ администрации Лужского муниципального района,

ГП «Волосовское ДРСУ»,

ГКУ «Ленавтодор»

	26
	Проведение собраний с рабочими и служащими по мерам техники безопасности при паводковой ситуации и сохранности материально-технических средств
	До 05.04
	Руководители предприятий, организаций и учреждений,

администрации Толмачевского городского и сельских поселений

	27
	Представление сведений о складывающейся паводковой обстановке по установленной форме
	С 25.03 до окончания паводка
	ЕДДС администрации Лужского муниципального района

Об  утверждении плана мероприятий

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Лужский муниципальный район Ленинградской области в период пропуска весеннего половодья 2020 года